• soit une obligation actuelle résultant d’événement passés, mais qui n’est pas comptabilisée car il n’est pas probable
qu’une sortie de ressources représentatives d’avantages économiques sera nécessaire pour éteindre l’obligation où le
montant de l’obligation ne peut être évalué avec une fiabilité suffisante.

Les passifs éventuels ne sont pas comptabilisés au bilan. Ils font l’objet d’une information en annexe, à moins que la probabilité
d’une sortie de ressources représentatives d’avantages économiques soit faible.

Les passifs éventuels sont évalués de façon continue pour déterminer si une sortie d’avantages économiques est devenue
probable ou évaluable avec suffisamment de fiabilité, auquel cas une provision est comptabilisée dans les états financiers de
l’exercice au cours duquel le changement de probabilité ou l’évaluation intervient.

* Comptes provisoires en attente de validation par les Commissaires aux comptes 29/122

Note 3. Proforma suite au retraitement des titres super
subordonnés au 31/12/2005

Actif - En millions d'€ 31/12/2005
Publié Retraitement 31/12/2005

Proforma
Total actifs incorporels 880,7   880,7
Immobilier de placement 1 240,4   1 240,4
Titres conservés jusqu'à échéance 880,3  880,3
Titres disponibles à la vente (1) 162 698,5 15,7 162 714,2
Titres de transaction 61 808,6  61 808,6
Prêts et avances  1 051,1  1 051,1
Instruments Dérivés 1 070,4  1 070,4
Placements des activités d'assurance 228 749,3 15,7 228 765,0
Placements des activités du secteur bancaire et autres activités 510,0   510,0
Investissements dans les entreprises associées 346,7   346,7
Part des cessionnaires et rétrocessionnaires dans les provisions
techniques et les passifs financiers 5 382,7   5 382,7

Autres actifs 4 946,1   4 946,1
Actifs destinés à la vente et abandons d'activités 0,0 0,0 0,0
Trésorerie et équivalents de trésorerie 789,8   789,8
TOTAL DE L'ACTIF 241 605,3 15,7 241 621,0

(1) Le montant de retraitement de 15,7M€  correspond à l’annulation des intérêts courus non échus.

Passif - En millions d'€ 31/12/2005
Publié Retraitement 31/12/2005

Proforma
Capital 554,5   554,5
Primes d'émission, de fusion et d'apport 321,5  321,5
Réserve de réévaluation 2 529,4  2 529,4
Titres super subordonnés (1) 625,0 625,0
Résultats cumulés (2) 3 669,9 -6,9 3 663,0
Résultat consolidé (3) 952,3 17,3 969,6
Ecarts de conversion 104,0  104,0
CAPITAUX PROPRES DU GROUPE 8 131,6 635,4 8 767,0
Intérêts minoritaires  1 415,4  1 415,4
CAPITAUX PROPRES TOTAUX 9 547,0 635,4 10 182,4
PASSIFS RELATIFS AUX CONTRATS 212 381,8   212 381,8
Provisions pour risques et charges 87,7   87,7
Dettes subordonnées (1) 2 551,0 -625,0 1 926,0
Dettes de financement 2 551,0 -625,0 1 926,0
Dettes d'exploitation représentées par des titres 6 175,9  6 175,9
Dettes d'exploitation envers les entreprises du secteur bancaire 196,2  196,2
Dettes nées des opérations d'assurance ou de réassurance acceptée 1 896,0  1 896,0
Dettes d'impôts exigibles 115,0  115,0
Comptes courants créditeurs 33,2  33,2
Dettes envers les porteurs de parts d'OPCVM contrôlés 3 016,4  3 016,4
Instruments dérivés passifs 973,6  973,6
Impôts différés passifs (4) 718,5 5,3 723,8
Autres dettes 3 913,0  3 913,0
Autres passifs 17 037,8 5,3 17 043,1
TOTAL DU PASSIF 241 605,3 15,7 241 621,0

(1) Retraitement des titres super subordonnés précédemment classés en dettes et comptabilisés désormais en capitaux propres.
(2) Intégration dans les capitaux propres des intérêts des titres super subordonnés et de l’extourne des ICNE (-10,6M€) et de l’impôt
différé correspondant (3,7M€).
(3) Retraitement des intérêts payés  par capitaux propres (y compris impôts différés) et annulation des ICNE.
(4) Impôt différé sur l’annulation des ICNE au résultat.

* Comptes provisoires en attente de validation par les Commissaires aux comptes 30/122

Compte de résultat - En millions d'€ 31/12/2005
Publié Retraitement 31/12/2005

Proforma
Primes acquises 26 465,8 0,0 26 465,8
Chiffre d'affaires ou produits des autres activités 115,7  115,7
Produits financiers hors coût de l'endettement 12 430,5 0,0 12 430,5
Total produit des activités ordinaires 39 012,0 0,0 39 012,0
Total autres produits et charges courants -37 327,3 0,0 -37 327,3
RESULTAT OPERATIONNEL COURANT 1 684,7 0,0 1 684,7
RESULTAT OPERATIONNEL 1 684,7 0,0 1 684,7
Charge de financement (1) -117,7 26,4 -91,3
Quote-part dans les résultats des entreprises associées 19,3  19,3
Impôts sur les résultats (2) -443,9 -9,1 -453,0
RESULTAT NET DE L'ENSEMBLE CONSOLIDE 1 142,4 17,3 1 159,7
Intérêts minoritaires -190,1   -190,1
Résultat net (part du groupe) 952,3 17,3 969,6

(1) Annulation des intérêts payés et ICNE.
(2) Impôt différé sur l’annulation des intérêts payés et ICNE.

* Comptes provisoires en attente de validation par les Commissaires aux comptes 31/122

Note 4. Capital

4.1 Tableau des titres super subordonnés classés en capitaux propres

   31/12/2007

En millions d'€ Date
d'emission Taux servi Devises Montants

Titres super subordonnés Part du Groupe   2 143,0

CNP
ASSURANCES juin-04 Tec 10+10bps cap à 9% € 250,0

CNP
ASSURANCES nov.-04 Tec 10+10bps cap à 9% € 50,0

CNP
ASSURANCES mars-05 6.5% jusqu'en 2008 puis 3%+22.5%

[…]

Charges des autres activités -3,9 0,0 -1,8 -18,0 -23,7
Frais d'acquisition des contrats -1 267,5 -40,6 -1 151,6 0,0 -2 459,7
Amortissement des valeurs de portefeuille et
assimilés -12,8 2,1 -5,6 0,0 -16,3

Frais d'administration -207,1 -19,8 -162,2 0,0 -389,1
Autres produits et charges opérationnels courants -48,7 12,5 -48,8 -1,8 -86,8
Total autres produits et charges courants -34 607,5 -3 490,3 -4 380,6 -19,9 0,0 -42 498,3
RESULTAT OPERATIONNEL COURANT 1 078,3 205,2 487,2 33,2 0,0 1 803,9
Autres produits et charges opérationnels 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
RESULTAT OPERATIONNEL 1 078,3 205,2 487,2 33,2 0,0 1 803,9
Charge de financement   -104,9
Quote-part dans les résultats des entreprises
associées   46,0

Impôts sur les résultats   -314,7
Résultat après impôt des activités discontinues   0,0
RESULTAT NET DE L'ENSEMBLE CONSOLIDE   1 430,3
Intérêts minoritaires   -285,0
Résultat net (part du groupe)   1 145,3

* Comptes provisoires en attente de validation par les Commissaires aux comptes 54/122

6.9 Compte de résultat par secteur d’activité au 31/12/2005

   31/12/2005 - Proforma
En millions d'€ Epargne Retraite Risque Autres Eliminations Total

Primes émises 20 888,6 1 942,7 3 656,9 0,0  26 488,2
Variation des primes non acquises 0,0 0,0 -22,4 0,0  -22,4
Primes acquises 20 888,6 1 942,7 3 634,5 0,0 0,0 26 465,8
Chiffre d'affaires ou produits des autres activités 66,3 -0,9 3,7 46,6 115,7
Autres produits d'exploitation 0,0 0,0 0,0 0,0  0,0
Produits des placements 6 562,7 1 137,5 555,6 2,3  8 258,1
Plus et moins-values de cession des placements
nets de reprises de dépréciation et d'amortissement 534,7 172,6 48,5 0,0 755,8

Variation de juste valeur des instruments financiers
comptabilisés à la juste valeur par résultat 2 949,8 318,5 163,5 0,1 3 431,9

Variation des dépréciations sur instruments
financiers -11,9 -2,0 -1,4 0,0 -15,3

Produits financiers hors coût de l'endettement 10 035,3 1 626,6 766,2 2,4 0,0 12 430,5
Total produit des activités ordinaires 30 990,2 3 568,4 4 404,4 49,0 0,0 39 012,0
Charges des prestations des contrats -28 581,5 -3 237,9 -2 884,6 -0,1  -34 704,1
Charges des placements et dettes financières hors
coût de l'endettement -169,8 -70,3 -72,2 0,0 -312,3

Charges ou produits nets des cessions en
réassurance 5,0 -0,1 -9,8 0,0 -4,9

Charges d'exploitation bancaire 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Charges des autres activités 0,1 0,2 -0,4 0,0 -0,1
Frais d'acquisition des contrats -1 100,5 -59,7 -803,8 -0,1 -1 964,1
Amortissement des valeurs de portefeuille et
assimilés -10,0 1,2 -6,5 0,0 -15,3

Frais d'administration -231,1 -19,0 -137,9 0,0 -388,0
Autres produits et charges opérationnels courants 42,4 29,1 10,9 -20,9 61,5
Total autres produits et charges courants -30 045,4 -3 356,5 -3 904,3 -21,1 0,0 -37 327,3
RESULTAT OPERATIONNEL COURANT 944,8 211,9 500,1 27,9 0,0 1 684,7
Autres produits et charges opérationnels 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
RESULTAT OPERATIONNEL 944,8 211,9 500,1 27,9 0,0 1 684,7
Charge de financement   -91,3
Quote-part dans les résultats des entreprises
associées   19,3

Impôts sur les résultats   -453,0
Résultat après impôt des activités discontinues
RESULTAT NET DE L'ENSEMBLE CONSOLIDE   0,0 1 159,7
Intérêts minoritaires   -190,1
Résultat net (part du groupe)   969,6

* Comptes provisoires en attente de validation par les Commissaires aux comptes 55/122

6.10 Compte de résultat par secteur géographique au 31/12/2007

   31/12/2007

En millions d'€ France Autres pays
d'Europe

Amérique
latine Asie Total

Primes émises 27 025,5 3 359,6 1 119,2  31 504,3
Variation des primes non acquises 1,1 -8,1 2,1  -4,9
Primes acquises 27 026,6 3 351,5 1 121,3 0,0 31 499,4
Chiffre d'affaires ou produits des autres activités 29,3 40,5 92,1 161,9
Autres produits d'exploitation  0,0
Produits des placements 8 987,0 340,7 426,0  9 753,7
Plus et moins-values de cession des placements nets de
reprises de dépréciation et d'amortissement 1 712,6 -4,7  1 707,9

Variation de juste valeur des instruments financiers
comptabilisés à la juste valeur par résultat 437,2 -417,0 -4,1 16,1

Variation des dépréciations sur instruments financiers 17,7  17,7
Produits financiers hors coût de l'endettement 11 154,5 -81,0 421,9 0,0 11 495,4
Total produit des activités ordinaires 38 210,4 3 311,0 1 635,3 0,0 43 156,7

Charges des prestations des contrats -33 220,2 -2 824,1 -1 124,5  -37
168,8

Charges des placements et dettes financières hors coût de
l'endettement -518,1 -5,2 -73,8 -597,1

Charges ou produits nets des cessions en réassurance -16,8 2,1 -3,4 -18,1
Charges des autres activités -0,2 -1,8 -9,9 -11,9
Frais d'acquisition des contrats -2 584,0 -326,1 -79,0 -2 989,1
Amortissement des valeurs de portefeuille et assimilés -0,1 -11,1 -8,4 -19,6
Frais d'administration -282,1 -28,9 -38,8 -349,8
Autres produits et charges opérationnels courants -41,9 9,0 16,2 -16,7

Total autres produits et charges courants -36 663,4 -3 186,1 -1 321,6 0,0 -41
171,1

RESULTAT OPERATIONNEL COURANT 1 547,0 124,9 313,7 0,0 1 985,6
Autres produits et charges opérationnels 1,2 0,5 0,0 0,0 1,7
RESULTAT OPERATIONNEL 1 548,2 125,4 313,7 0,0 1 987,3
Charge de financement -101,7 -4,8   -106,5
Quote-part dans les résultats des entreprises associées 45,8 0,2   46,0
Impôts sur les résultats -411,4 -39,3 -97,1 -547,8
Résultat après impôt des activités discontinues   0,0
RESULTAT NET DE L'ENSEMBLE CONSOLIDE 1 080,9 81,5 216,6 0,0 1 379,0
Intérêts minoritaires -17,4 -28,1 -111,7  -157,2
Résultat net (part du groupe) 1 063,5 53,4 104,9 0,0 1 221,8

* Comptes provisoires en attente de validation par les Commissaires aux comptes 56/122

6.11 Compte de résultat par secteur géographique au 31/12/2006

   31/12/2006

En millions d'€ France Autres pays
d'Europe

Amérique
latine Asie Total

Primes émises 27 888,4 3 177,7 881,1 0,0 31 947,2
Variation des primes non acquises 0,4 -10,6 -15,0 0,0 -25,2
Primes acquises 27 888,8 3 167,1 866,1 0,0 31 922,0
Chiffre d'affaires ou produits des autres activités 5,4 92,3 74,0 0,0 171,7
Autres produits d'exploitation 0,2 0,0 0,0 0,0 0,2
Produits des placements 8 130,6 268,0 343,6 0,0 8 742,2
Plus et moins-values de cession des placements nets de
reprises de dépréciation et d'amortissement 1 471,1 -19,6 0,0 0,0 1 451,5

Variation de juste valeur des instruments financiers
comptabilisés à la juste valeur par résultat 2 172,6 -133,3 0,0 0,0 2 039,3

Variation des dépréciations sur instruments financiers -24,7 0,0 0,0 0,0 -24,7
Produits financiers hors coût de l'endettement 11 749,6 115,1 343,6 0,0 12 208,3
Total produit des activités ordinaires 39 644,0 3 374,5 1 283,7 0,0 44 302,2
Charges des prestations des contrats -35 166,2 -2 910,5 -875,8 0,0 -38 952,5
Charges des placements et dettes financières hors coût de
l'endettement -513,3 -39,3 -14,0 0,0 -566,6

Charges ou produits nets des cessions en réassurance 1,7 -5,0 -0,3 0,0 -3,6
Charges d'exploitation bancaire 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Charges des autres activités -1,9 -3,8 -18,0 0,0 -23,7
Frais d'acquisition des contrats -2 123,3 -283,5 -52,9 0,0 -2 459,7
Amortissement des valeurs de portefeuille et assimilés -0,1 -10,5 -5,7 0,0 -16,3
Frais d'administration -335,9 -20,6 -32,6 0,0 -389,1
Autres produits et charges opérationnels courants -61,3 1,4 -26,9 0,0 -86,8
Total autres produits et charges courants -38 200,3 -3 271,8 -1 026,2 0,0 -42 498,3
RESULTAT OPERATIONNEL COURANT 1 443,7 102,7 257,5 0,0 1 803,9
Autres produits et charges opérationnels 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
RESULTAT OPERATIONNEL 1 443,7 102,7 257,5 0,0 1 803,9
Charge de financement   -104,9
Quote-part dans les résultats des entreprises associées   46,0
Impôts sur les résultats   -314,7
Résultat après impôt des activités discontinues   0,0
RESULTAT NET DE L'ENSEMBLE CONSOLIDE   1 430,3
Intérêts minoritaires   -285,0
Résultat net (part du groupe)   1 145,3

* Comptes provisoires en attente de validation par les Commissaires aux comptes 57/122

6.12 Compte de résultat par secteur géographique au 31/12/2005

   31/12/2005 - Proforma

En millions d'€ France Autres pays
d'Europe

Amérique
latine Asie Total

Primes émises 23 123,8 2 653,1 711,3 0,0 26 488,2
Variation des primes non acquises 0,8 -1,6 -21,6 0,0 -22,4
Primes acquises 23 124,6 2 651,5 689,7 0,0 26 465,8
Chiffre d'affaires ou produits des autres activités -8,4 77,5 46,6 0,0 115,7
Autres produits d'exploitation 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Produits des placements 7 962,0 37,2 258,9 0,0 8 258,1
Plus et moins-values de cession des placements nets de
reprises de dépréciation et d'amortissement 746,0 9,8 0,0 0,0 755,8

Variation de juste valeur des instruments financiers
comptabilisés à la juste valeur par résultat 3 393,7 21,0 17,2 0,0 3 431,9

Variation des dépréciations sur instruments financiers -15,3 0,0 0,0 0,0 -15,3
Produits financiers hors coût de l'endettement 12 086,4 68,0 276,1 0,0 12 430,5
Total produit des activités ordinaires 35 202,6 2 797,0 1 012,4 0,0 39 012,0
Charges des prestations des contrats -31 517,2 -2 474,6 -712,3 0,0 -34 704,1
Charges des placements et dettes financières hors coût de
l'endettement -297,6 -14,7 0,0 0,0 -312,3

Charges ou produits nets des cessions en réassurance 22,6 -10,2 -17,3 0,0 -4,9
Charges d'exploitation bancaire 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Charges des autres activités -0,1 0,0 0,0 0,0 -0,1
Frais d'acquisition des contrats -1 664,9 -229,4 -69,8 0,0 -1 964,1
Amortissement des valeurs de portefeuille et assimilés 0,0 -8,1 -7,2 0,0 -15,3
Frais d'administration -313,5 -42,5 -32,0 0,0 -388,0
Autres produits et charges opérationnels courants -33,4 82,6 12,3 0,0 61,5
Total autres produits et charges courants -33 804,1 -2 696,9 -826,3 0,0 -37 327,3
RESULTAT OPERATIONNEL COURANT 1 398,5 100,1 186,1 0,0 1 684,7
Autres produits et charges opérationnels 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
RESULTAT OPERATIONNEL 1 398,5 100,1 186,1 0,0 1 684,7
Charge de financement   -91,3
Quote-part dans les résultats des entreprises associées   19,3
Impôts sur les résultats   -453,0
Résultat après impôt des activités discontinues   0,0
RESULTAT NET DE L'ENSEMBLE CONSOLIDE   1 159,7
Intérêts minoritaires   -190,1
Résultat net (part du groupe)   969,6

* Comptes provisoires en attente de validation par les Commissaires aux comptes 58/122

Note 7. Actifs incorporels

7.1 Synthèse des actifs incorporels

  31/12/2007
En millions d'€ Valeur brute Amortissements Dépréciations Reprises Valeur nette

Ecarts d'acquisition 659,2 0,0 0,0 0,0 659,2
Valeurs de portefeuille 307,7 -121,3 0,0 0,0 186,4
Logiciels 179,1 -151,0 0,0 0,0 28,1
   * logiciels développés en interne 73,9 -63,8 0,0 0,0 10,1
   * logiciels autres 105,2 -87,2 0,0 0,0 18,0
TOTAL 1 146,0 -272,3 0,0 0,0 873,7

  31/12/2006
En millions d'€ Valeur brute Amortissements Dépréciations Reprises Valeur nette

Ecarts d'acquisition 640,7 0,0 0,0 0,0 640,7
Valeurs de portefeuille 275,0 -95,5 0,0 0,0 179,5
Logiciels 173,7 -143,8 0,0 0,0 29,9
   * logiciels développés en interne 70,8 -62,4 0,0 0,0 8,4
   * logiciels autres 102,9 -81,4 0,0 0,0 21,5
TOTAL 1 089,4 -239,3 0,0 0,0 850,1

  31/12/2005
En millions d'€ Valeur brute Amortissements Dépréciations Reprises Valeur nette

Ecarts d'acquisition 654,8 0,0 0,0 0,0 654,8
Valeurs de portefeuille 276,9 -80,7 0,0 0,0 196,2
Logiciels 150,4 -120,7 0,0 0,0 29,7
   * logiciels développés en interne 66,5 -60,3 0,0 0,0 6,2
   * logiciels autres 83,9 -60,4 0,0 0,0 23,5
TOTAL 1 082,1 -201,4 0,0 0,0 880,7

7.2 Écarts d’acquisition

7.2.1 Valeur des écarts d’acquisition

En millions d'€
Ecart

d'acquisition à
l'origine

Ecart d'acquisition
net au 31/12/2007

Ecart d'acquisition
net au 31/12/2006

Ecart d'acquisition
net au 31/12/2005

Global 34,4 25,8 25,8 25,8
Global Vida 17,8 13,3 13,3 13,3
La Banque Postale Prévoyance 45,8 22,9 22,9 22,9
Groupe Caixa 360,6 230,7 212,2 226,3
CNP Capitalia Vita 366,5 366,5 366,5 366,5
TOTAL 825,0 659,2 640,7 654,8

* Comptes provisoires en attente de validation par les Commissaires aux comptes 59/122

7.2.2 Réconciliation ouverture/clôture des écarts d’acquisition

En millions d'€ 31/12/2007 31/12/2006 31/12/2005
Valeur nette comptable à l'ouverture 640,7 654,8 234,5

Ecarts d'acquisition résultant de prise de participations 0,0 0,0 366,5
Ajustements liés aux variations de valeur des actifs dans les 12 mois
suivant l'acquisition 0,0 0,0 0,0

Ajustements résultant de la reconnaissance postérieure d'actif d'impôt